
主な鉄道旅行記録　２０１９年から　　　　　　　　　 2021/10/27　 一部加筆・修正　PDF化

尚、現在は廃止または休止の国鉄・ＪＲおよび各鉄道会社の線区名にあっても乗車時に動いていれば記載しました。　　　　　　　

2019年1月23日　大人の休日パスで各地へ　　
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月23日 東海道線 戸塚 東京
東北新幹線 東京 8:40 10:55 盛岡 こまち7号
ＪＲ山田線 盛岡 11:05 13:10 宮古 快速リアス
三陸鉄道 宮古 13:16 14:54 久慈

ＪＲ八戸線 久慈 15:00 16:52 八戸
東北新幹線 八戸 17:06 17:44 盛岡 はやぶさ32号

1月24日 ＪＲビューツアーバス 盛岡 9:10 盛岡 小岩井牧場→御所湖など
盛岡 16:50 19:04 東京 ひろせ野鳥公園探鳥散策

東海道線 東京 戸塚
1月25日 東海道線 戸塚 大船

東海道線・伊豆急 大船 河津
伊豆急 河津 伊豆急下田

伊豆急・東海道線 伊豆急下田 横浜

2019年2月23日　旅行会社ツアー（格安キップ）で広島へ　　ＪＲ可部線延伸区間を乗車　
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

4月3日 東海道・山陽新幹線 新横浜 広島
ＪＲ可部線 広島 あき亀山 可部⇔あき亀山　初乗車
ＪＲ可部線 あき亀山 横川

横川 原爆ドーム前
原爆ドーム前 　原爆ドーム・平和祈念館などを見学

東海道・山陽新幹線 広島 新横浜
新横浜 上永谷

ツアー代金￥14,800.－

2019年2月27日～3月2日　「ｊｔｂ旅物語」で1泊4日　北海道内探鳥旅行
1泊4日とは　1泊目は往復航空運賃とセットの料金で、2,3泊目は自由宿泊ということです。　　　　　　　

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
2月27日 ＪＡＬ 羽田空港 8:30 10:05 新千歳空港 ＪＡＬ505便

道南バス 新千歳空港 ウトナイ湖 路線バス
道南バス ウトナイ湖 苫小牧 路線バス
室蘭本線 苫小牧 16:52 17:32 新札幌 スーパー北斗13号

新札幌：泊
2月28日 室蘭・石勝・根室線 新札幌 7:07 11:00 釧路 スーパーおおぞら1号

根室本線 釧路 11:12 12:14 厚床
根室交通バス 厚床 13:10 13:33 白鳥台センター 東梅：泊

風連湖・春国岱ででオオワシ給餌観察
3月1日 根室交通バス 白鳥台センター 12:12 12:30 厚床

根室本線 厚床 14:20 15:51 釧路
釧路で友人と食事 釧路：泊

3月2日 室蘭・石勝・根室線 釧路 6:26 10:45 札幌 スーパーおおぞら2号
函館本線 札幌 11:00 12:25 旭川 ライラック13号

旭川電気軌道 旭川 13:11 13:54 旭川空港
ＪＡＬ 旭川空港 16:20 18:10 羽田空港 ＪＡＬ556便

2019年3月8日～10日　四国の未乗車私鉄乗り潰し旅　
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月8日 ＪＡＬ 羽田空港 9:40 11:15 松山空港
リムジンバス 松山空港 11:31 11:58 松山市駅前

徒歩 松山市駅前 松山市駅
伊予鉄道郡中線 松山市駅 12:30 12:54 郡中港
伊予鉄道郡中線 郡中港 12:59 13:24 松山市駅
伊予鉄道高浜線 松山市駅 13:30 13:52 高浜
伊予鉄道高浜線 高浜 13:58 14:19 松山市駅

伊予鉄道 松山市駅 14:19 14:51 松山市
伊予鉄道横河原線 松山市駅 14:21 14:51 横河原 次ページに続く

当時の旅行記録・時刻表・写真等で列車や時間情報の確認できたもの。
ただし一部の大都市近郊区間の鉄道・バスや自宅最寄駅⇔旅行の始発・終着駅などは時間
情報を割愛した場合があります。

赤字表記は初乗車した線区名・発着駅名・発着時刻（一部忘却）を示します。（ＪＲ線は既に全線・全区間を
乗車済み）ただし初乗車した線名（区間）は当該全区間とは限らず過去に一部を乗車済みで残りの一部区
間の場合があります。　 　は同一区間を折り返し乗車したものです。



伊予鉄道横河原線 横河原 14:59 15:26 松山市
伊予鉄道市内線③系統 松山市 15:42 16:02 道後温泉 坊ちゃん列車に乗る
伊予鉄道市内線③系統 道後温泉 勝山町

伊予鉄道市内線 勝山町 松山市駅
伊予鉄道市内線①系統 松山市駅 松山市駅
伊予鉄道市内線⑥系統 松山市駅 本町六丁目
伊予鉄道市内線②系統 本町六丁目 松山市駅 伊予電鉄線全線全区間乗車完

伊予鉄道市内線 松山市駅 勝山町 松山：泊

3月9日 伊予鉄道市内線⑤系統 勝山町 ＪＲ松山駅前
徒歩 ＪＲ松山駅前 松山

予讃線 松山 8:09 9:30 宇和島 宇和海5号
予土線 宇和島 9:39 10:45 江川崎

四万十周遊バス 江川崎 11:00 15:00 中村駅 中村：泊

3月10日 土佐くろしお鉄道・土讃線 中村駅 7:00 8:51 伊野 あしずり2号
とさでん交通伊野線 伊野 はりまや橋
とさでん交通駅前線 はりまや橋 高知駅前
とさでん交通桟橋線 高知駅前 桟橋通り五丁目

とさでん交通 桟橋通り五丁目 はりまや橋
とさでん交通御免線 はりまや橋 御免町 土佐電鉄線全線全区間乗車完

とさでん交通 御免町 御免西町
徒歩 御免西町 御免

土讃線 御免 12:21 13:22 阿波池田 南風14号
徳島線 阿波池田 13:33 14:45 徳島 剣山8号
バス 徳島 徳島空港

ＪＡＬ 徳島空港 17:30 18:45 羽田空港 ＪＡＬ462便

2019年3月30日　お座敷列車「華」で行く首都圏貨物線ぐるり旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 着時刻 発時刻
3月30日 湘南新宿ライン 新宿 10:24 10:46

山手貨物線 池袋 ↓ 10:46
山手貨物線 田端操車場 10:53 11:34
常磐貨物線 三河島 ↓ 11:36

常磐線 南千住 ↓ 11:39
常磐線 北千住 ↓ 11:41
常磐線 金町 ↓ 11:46
常磐線 松戸 ↓ 11:50

馬橋支線 馬橋 ↓ 11:53
武蔵野線 南流山 ↓ 11:58
武蔵野線 三郷 ↓ ＝ ＝ 印は旅客駅の通過です。
武蔵野線 新三郷 ↓ ＝
武蔵野線 吉川美南 ↓ 12:05
武蔵野線 吉川 ↓ ＝
武蔵野線 越谷レイクタウン ↓ ＝
武蔵野線 越谷貨物ターミナル ↓ 12:13
武蔵野線 南越谷 ↓ ＝
武蔵野線 東川口 ↓ ＝
武蔵野線 東浦和 ↓ 12:21
武蔵野線 南浦和 12:24 12:25
武蔵野線 武蔵浦和 ↓ 12:28
武蔵野線 西浦和 ↓ 12:30
武蔵野線 北朝霞 ↓ ＝
武蔵野線 新座 ↓ ＝
武蔵野線 新座ターミナル ↓ 12:38
武蔵野線 東所沢 ↓ 12:41
武蔵野線 新秋津 ↓ 12:45
武蔵野線 新小平 ↓ ＝
武蔵野線 西国分寺 ↓ 12:53
武蔵野線 北府中 ↓ 12:55
武蔵野線 府中本町 ↓ 12:58 武蔵野（貨物）線初乗車

　　　武蔵野貨物線　　　梶ヶ谷貨物ターミナル ↓ 13:12
東海道貨物線 新鶴見 ↓ 13:21
東海道貨物線 割畑 ↓ ＝
東海道貨物線 鶴見 13:28 13:30
東海道貨物線 横浜羽沢 ↓ 13:38
東海道貨物線 大船 ↓ 13:49
東海道貨物線 藤沢 ↓ ＝
東海道貨物線 茅ヶ崎 ↓ 13:59 次ページに続く

最近時刻表の索引地図になって
いるので乗車しました

この旅行はＪＲ東日本グループの「ビュートラベル」主催の旅行です。通常走っているいわゆる旅客線と
は違った貨物線を通るためいつもの眺めとは違った景色が楽しめました。

使った車両はｊｒ東日本のお座敷列車「華」と呼ばれるものです。またコースの駅名・停車場所は
「ビュートラベル」発表の資料によります。



東海道貨物線 平塚 ↓ 14:03
　　　東海道貨物線　　相模貨物ターミナル ↓ 14:05

東海道貨物線 国府津 14:15 15:05 ５０分停車、ドアーは開かず
　　　東海道貨物線　　西湘貨物ターミナル ↓ 15:07

東海道貨物線 小田原 ↓ 15:11
東海道貨物線 早川 ↓ 15:13
東海道貨物線 根府川 15:17 15:32 １５分停車
東海道貨物線 早川 ↓ 15:38
東海道貨物線 小田原 ↓ 15:41

　　　東海道貨物線　　西湘貨物ターミナル ↓ 15:46
東海道貨物線 国府津 15:50 16:15 ２５分停車、ドアーは開かず

　　　東海道貨物線　　相模貨物ターミナル ↓ 16:24
東海道貨物線 平塚 ↓ 16:26
東海道貨物線 茅ヶ崎 ↓ 16:30
東海道貨物線 藤沢 ↓ ＝
東海道貨物線 大船 ↓ 16:40

根岸線 本郷台 ↓ 16:45
根岸線 港南台 ↓ ＝
根岸線 洋光台 ↓ ＝
根岸線 新杉田 ↓ ＝
根岸線 磯子 ↓ 16:56
根岸線 根岸 ↓ 16:59
根岸線 山手 ↓ ＝
根岸線 石川町 ↓ ＝
根岸線 関内 ↓ ＝
根岸線 桜木町 ↓ 17:08

高島貨物線 東高島 ↓ 17:13
品鶴線 鶴見 ↓ 17:20
品鶴線 割畑 ↓ ＝
品鶴線 新鶴見 17:27 17:43
品鶴線 武蔵小杉 ↓ ＝
品鶴線 西大井 ↓ ＝
品鶴線 蛇窪 ↓ 17:51
品鶴線 目黒川 ↓ 17:53
品鶴線 品川 17:56 18:07

2019年3月14日～4月5日　青春18きっぷの旅 特記以外のＪＲ線は青春１８きっぷで乗車
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月14日 東海道上野東京ライン 戸塚 高崎

1枚目使用 両毛線 高崎 前橋 群馬県庁へ往復
両毛線 前橋 高崎

上野東京東海道ライン 高崎 戸塚 自宅着

3月27日 東海道線 戸塚 小田原
2/3枚目 東海道線 小田原 熱海

2名で使用 東海道線 熱海 沼津
徒歩 沼津 沼津港 沼津港へ往復（２名）
徒歩 沼津港 沼津

御殿場線 沼津 国府津 自宅着

4月4日 東海道上野東京ライン 戸塚 東京 18キップ1枚(４/５枚目)使用
中央線快速 東京 高尾

中央線 高尾 9:18 10:55 甲府
中央（東）線 甲府 10:58 12:35 塩尻
中央（東）線 塩尻 13:08 15:14 中津川
中央（西）線 中津川 15:20 15:31 恵那 明智鉄道別料金↓

明智鉄道 恵那 16:15 17:04 明智 明智鉄道線全区間乗車完
明智鉄道 明智 17:32 18:20 恵那 中津川：泊

4月5日 中央（西）線 恵那 6:56 7:47 勝川 18キップ1枚(５/5枚目)使用
東海交通事業城北線 勝川 7:54 8:19 枇杷島 城北線全区間乗車完

東海道線 枇杷島 8:14 8:19 名古屋
名古屋市営地下鉄東山線 名古屋 8:32 8:44 高畑 地下鉄線：一日きっぷ使用
名古屋市営地下鉄東山線 高畑 8:50 9:31 藤が丘 東山線全区間乗車完

リニモ 藤が丘 9:39 9:56 八草 リニモ全区間乗車完
リニモ 八草 10:05 10:22 藤が丘

名古屋市営地下鉄東山線 藤が丘 10:28 10:40 本山
名古屋市営地下鉄名城線 本山 10:48 11:00 平和通 地下鉄名城線全区間乗車完
名古屋市営地下鉄上飯田線 平和通 11:13 11:15 上飯田 地下鉄上飯田線全区間乗車完

名古屋鉄道犬山線 上飯田 11:15 11:47 犬山 名鉄小牧線全区間乗車完
名古屋鉄道犬山線 犬山 12:42 13:16 平和通

名古屋市営地下鉄上飯田線 平和通 13:20 13:36 金山
名古屋市営地下鉄名港線 金山 13:41 13:50 名古屋港 地下鉄名港線全区間乗車完
名古屋市営地下鉄名港線 名古屋港 14:07 14:18 金山 次ページに続く



名古屋市営地下鉄名城線 金山 14:24 14:49 本山 地下鉄名城線全区間乗車完
名古屋市営地下鉄 本山 14:54 15:00 今池

名古屋市営地下鉄桜通線 今池 15:08 15:30 徳重
名古屋市営地下鉄桜通線 徳重 15:35 16:14 中村区役所 地下鉄桜通線全区間乗車完

名古屋市営地下鉄 中村区役所 16:16 16:18 名古屋
東海道新幹線 名古屋 16:34 18:42 小田原 こだま663号　　別料金

東海道線 小田原 18:50 19:37 戸塚 小田原→戸塚　１８きっぷ
18キップは全部使い終りました

2019年5月9日～12日　北陸フリーきっぷで能登舳倉島などへ探鳥旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

5月9日 東海道線 戸塚 東京
北陸新幹線 東京 9:20 11:54 金沢 かがやき507号
ＪＲ七尾線 金沢 13:09 14:00 七尾 サンダーバード15号
のと鉄道 七尾 14:08 14:19 田鶴浜

徒歩 田鶴浜 田鶴浜野鳥公園 田鶴浜野鳥公園探鳥散策
徒歩 田鶴浜野鳥公園 田鶴浜

のと鉄道鉄道 田鶴浜 15:50 16:33 穴水
北鉄バス 穴水 17:10 17:44 輪島

5月10日 徒歩 輪島 輪島港 輪島：泊
へぐら航路 輪島港 9:00 10:25 へくら港 舳倉島で探鳥散策
へぐら航路 へくら港 輪島港

徒歩 輪島港 15:00 16:25 輪島 輪島：泊
5月11日 北鉄バス 輪島 7:10 7:44 穴水

のと鉄道 穴水 7:59 8:34 和倉温泉
七尾線 和倉温泉 8:41 9:45 金沢

北陸本線 金沢 9:54 11:14 敦賀 サンダーバード16号
小浜線 敦賀 12:20 12:45 気山

気山 気山 三方五湖で探鳥散策
小浜線 気山 13:31 13:51 敦賀

北陸本線 敦賀 14:03 14:36 福井 サンダーバード23号
越美北線 福井 14:54 15:07 越前東郷

徒歩 越前東郷 荒木新保
バス 荒木新保 福井駅前 福井：泊

5月12日 北陸本線 福井 7:43 8:32 金沢 ダイナスター5号
北陸新幹線 金沢 9:21 9:44 富山 はくたか558号
高山本線 富山 9:52 10:28 猪谷 ワイドビューひだ8号
高山本線 猪谷 富山 ８５９Ｄ

バス 富山 呉羽山
徒歩 呉羽山 富山

富山ライトレール 富山 14:40 15:10 岩瀬浜
富山ライトレール 岩瀬浜 15:40 16:10 富山

北陸新幹線 富山 16:47 19:20 東京 かがやき512号
東海道線 東京 戸塚

戸塚

2019年6月20日～23日　大人の休日パス（東北4日間）の旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
6月20日 東海道線 戸塚 東京

東北新幹線 東京 9:08 10:40 仙台 はやぶさ9号
東北新幹線 仙台 10:49 11:03 古川 やまびこ43号
陸羽東線 古川 11:57 12:09 小牛田
石巻線 小牛田 12:41 13:00 前谷地

気仙沼線（キハ） 前谷地 13:01 13:23 柳津
気仙沼線（ＢＲＴ） 柳津 13:36 13:48 本吉
気仙沼線（ＢＲＴ） 本吉 13:51 14:32 気仙沼
気仙沼線（ＢＲＴ） 気仙沼 15:20 16:25 大船渡 大船渡：泊

6月21日 気仙沼線（ＢＲＴ） 大船渡 7:35 7:39 盛
三陸鉄道 盛 8:05 8:57 釜石 三陸鉄道（久慈行：直通）
三陸鉄道 釜石 9:02 10:28 宮古 三陸鉄道（久慈行：直通）
三陸鉄道 宮古 10:44 12:35 久慈 三陸鉄道（久慈行：直通）

ＪＲ八戸線 久慈 12:57 14:19 鮫 蕪島へ　探鳥散策
ＪＲ八戸線 鮫 15:10 15:32 八戸 八戸：泊

6月22日 東北新幹線 八戸 7:26 7:54 新青森 はやて93号
奥羽本線 新青森 8:02 8:08 青森

ＪＲバス東北 青森 8:15 10:00 蔦温泉 蔦温泉野鳥の森探鳥散策
ＪＲバス東北 蔦温泉 11:21 13:04 新青森
東北新幹線 新青森 13:15 16:32 東京 はやぶさ22号
東海道線 東京 戸塚 次ページに続く

大震災被災前の鉄道各線区は全て
乗車済みＢＲＴ後は初乗車

この年の3月24日に東日本大震災で甚大な被害を被ったＪＲ山田線の復旧後を引き継いで復活した「三陸鉄道リアス
線」で三陸縦断の旅。併せてＢＲＴ化したＪＲ気仙沼線・大船渡線を試乗する（20～21日）　　　　22日～23日は日
本海側に移動しての酒田沖の「飛島］と「羽黒山・月山」へ上る予定でしたが、18日夜に発生した山形県沖地震とそ
の余震が収まらないことで中止し目的地を変更した。



6月23日 湘南新宿ライン 戸塚 新宿
中央線 新宿 10:00 12:36 松本 あずさ9号

篠ノ井線 松本 13:06 13:33 長野
北陸新幹線 長野 14:24 15:52 東京
東海道線 東京 戸塚

2019年6月26日～30日　大人の休日パス（北海道5日間）の旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

6月26日 東海道線 戸塚 東京
北海道新幹線 東京 9:36 13:34 新函館北斗 はやぶさ11号
函館本線・他 新函館北斗 14:12 17:41 札幌 スーパー北斗13号

函館本線 札幌 18:00 19:25 旭川 カムイ33号
宗谷本線 旭川 20:06 23:47 稚内 サロベツ3号　　　稚内：泊

6月27日 ハートランドフェリー 稚内 7:15 8:55 鴛泊港
宗谷バス 鴛泊港 9:10 12:45 鴛泊港 利尻島内観光　定期観光バス

ハートランドフェリー 鴛泊港 14:35 16:15 稚内港 　　　稚内：泊
6月28日 宗谷本線 稚内 6:36 10:19 旭川 サロベツ2号

富良野線 旭川 10:39 11:13 美瑛
道北バス 美瑛 12:11 12:41 白金温泉 白金野鳥の森探鳥散策

6月29日 道北バス 白金温泉 7:37 8:08 美瑛駅前 白金温泉：泊
旭川電気軌道バス 美瑛駅前 9:04 9:20 旭川空港
旭川電気軌道バス 旭川空港 10:24 11:21 旭岳 旭岳口で探鳥散策
旭川電気軌道バス 旭岳 12:00 13:30 旭川 旭川：泊

6月30日 函館本線 旭川 8:30 9:55 札幌 旭川市内と札幌市内で探鳥散策
函館本線・他 札幌 12:16 15:49 新函館北斗 スーパー北斗12号
北海道新幹線 新函館北斗 16:20 20:32 東京 はやぶさ34号

東京 戸塚

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
8月1日 東海道新幹線 新横浜 8:21 11:00 新大阪 ひかり463号

山陽新幹線 新大阪 11:20 12:05 岡山 さくら553号
山陽本線 岡山 12:30 12:47 倉敷

徒歩 倉敷 倉敷市
水島臨海鉄道 倉敷市 13:00 13:28 三菱自工前
水島臨海鉄道 三菱自工前 14:08 14:34 倉敷市

徒歩 倉敷市 倉敷
山陽本線 倉敷 14:51 15:09 岡山
山陽本線 岡山 15:11 16:16 相生
山陽本線 相生 15:18 17:49 新大阪

ＪＲおおさか東線 新大阪 18:16 18:46 久宝寺 おおさか東線：初乗車
大和路線 久宝寺 18:52 18:58 天王寺

天王寺：泊
8月2日 大阪環状線 天王寺 8:30 8:40 新大阪

おおさか東線 新大阪 8:44 9:17 久宝寺
大和路線 久宝寺 9:26 9:31 天王寺 天王寺動物園散策
大和路線 天王寺 11:00 11:33 奈良
関西本線 奈良 11:50 12:02 加茂
関西本線 加茂 12:42 14:05 亀山
関西本線 亀山 14:24 15:09 桑名

近鉄名古屋線 桑名 15:31 15:36 近鉄富田
三岐鉄道三岐線 近鉄富田 15:52 16:37 西藤原 三岐鉄道三岐線：初乗車
三岐鉄道三岐線 西藤原 16:42 17:27 近鉄富田
近鉄名古屋線 近鉄富田 17:36 17:43 桑名

桑名：泊
8月3日 三岐鉄道北勢線 西桑名 5:48 6:37 阿下喜 三岐鉄道北勢線：初乗車

三岐鉄道北勢線 阿下喜 6:54 7:41 西桑名
徒歩 西桑名 桑名

養老鉄道養老線 桑名 8:09 9:26 大垣 養老鉄道養老線：初乗車
東海道本線 大垣 9:41 9:52 岐阜
高山本線 岐阜 10:07 10:53 美濃太田

長良川鉄道 美濃太田 11:34 13:36 北濃 　　美濃太田→美濃白鳥は乗車済み

長良川鉄道 北濃 14:06 16:37 美濃太田 　　途中駅：美濃白鳥→北濃　初乗車

太多線 美濃太田 17:02 17:16 可児
徒歩 可児 新可児

名古屋鉄道広見線 新可児 17:44 17:55 御嵩 名鉄・広見線：初乗車
名古屋鉄道広見線 御嵩 17:29 17:40 新可児

徒歩 新可児 可児
太多線 可児 17:58 18:06 美濃太田 美濃太田：泊

次ページに続く

2019年8月1日～4日　「青春18きっぷ」1/5～2/5枚目＋「ＪＲ東海＆１６私鉄乗鉄☆たびきっぷ」
＋「ジパング倶楽部割引」　で私鉄線未乗車区間乗り潰しの旅

赤字表記した発着駅名・発着時刻は初乗車した区間を示します。また赤字表記の線名は当該線区の全区間を初乗
車した線区を表しています。ＪＲ在来線は「青春18きっぷ」で乗車

途中の水島までは既乗車済
水島→三菱自動車前は初乗車

ジパング割引



8月4日 高山本線 美濃太田 6:00 6:34 岐阜
東海道本線 岐阜 6:36 6:49 大垣
樽見鉄道 大垣 7:10 8:22 樽見 樽見鉄道：初乗車
樽見鉄道 樽見 8:43 9:49 大垣

養老鉄道揖斐線 大垣 10:10 10:34 揖斐 養老鉄道揖斐線：初乗車
養老鉄道揖斐線 揖斐 10:50 11:15 大垣

東海道本線 大垣 11:26 11:58 名古屋
あおなみ線 名古屋 12:30 12:44 金港ふとう あおなみ線：初乗車
あおなみ線 金港ふとう 12:57 13:22 名古屋
東海道本線 名古屋 13:31 14:27 豊橋
東海道本線 豊橋 14:41 14:58 浜松

徒歩 浜松 新浜松

遠州鉄道 新浜松 15:15 15:56 西鹿島 遠州鉄道：初乗車

遠州鉄道 西鹿島 16:00 16:32 新浜松

徒歩 新浜松 浜松
東海道新幹線 浜松 16:51 18:00 熱海 こだま６６６号　別特急料金

東海道線 熱海 18:11 19:28 戸塚 別運賃

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
8月22日 神奈中空港バス 東戸塚駅前 13:00 13:35 羽田空港

ＪＡＬ 羽田空港 15:10 17:00 福岡空港
福岡空港 福岡空港（駅）

福岡市営地下鉄空港線 福岡空港（駅） 17:16 17:28 天神
徒歩 天神 天神南

福岡市営地下鉄七隈線 天神南 18:06 18:15 橋本 福岡市営地下鉄七隈線：初乗車
福岡市営地下鉄七隈線 橋本 18:22 18:47 天神南 福岡市営地下鉄全線乗車

徒歩 天神南 天神
福岡市営地下鉄空港線 天神 18:57 19:03 博多 博多：泊

8月23日 地下鉄空港線→ＪＲ筑肥線 博多 7:22 8:05 筑前前原
ＪＲ筑肥線 筑前前原 8:16 9:02 唐津

徒歩 唐津 唐津Ｂ/Ｃ
昭和バス 唐津Ｂ/Ｃ 9:45 10:15 呼子 呼子散策
昭和バス 呼子 10:48 11:08 西唐津駅前

徒歩 西唐津駅前 西唐津
西唐津 12:07 12:55 伊万里

松浦鉄道伊万里線 伊万里 13:04 13:30 有田 松浦鉄道伊万里線：初乗車
佐世保線/長崎本線 有田 14:54 16:16 鳥栖 松浦鉄道全線乗車

鹿児島本線 鳥栖 16:35 17:03 博多 博多：泊

8月24日 鹿児島本線/久大本線 博多 7:45 11:04 別府 特急：ゆふ1号
日豊本線 別府 11:19 12:03 中津 特急：ソニック24号
日豊本線 中津 12:15 13:02 巧綱 2548M

バス 巧綱 北九州空港
ＪＡＬ 北九州空港 16:30 18:10 羽田空港 376便

京浜急行 羽田空港 上大岡
今回で九州内の鉄道全線・全区間乗車を終了した

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
9月2日 東海道線 戸塚 8:22 8:32 横浜

横浜線 横浜 8:41 9:40 八王子
中央線 八王子 10:01 10:56 大月

富士急行線 大月 11:03 11:55 富士山（駅）
富士急バス 富士山（駅） 12:50 13:55 富士山５合目

徒歩 富士山５合目 奥庭 富士山５合目奥庭散策
富士急バス 奥庭 16:30 17:15 河口湖
富士急行線 河口湖 17:56 18:51 大月

中央線 大月 18:56 19:29 八王子
横浜線 八王子 19:47 20:41 東神奈川

東神奈川 東戸塚 自宅着

9月6日 東海道線 戸塚 6:52 7:04 横浜
京浜東北線 横浜 7:09 7:12 東神奈川

横浜線 東神奈川 7:17 8:14 八王子
中央線 八王子 8:33 9:35 小淵沢 特急：あずさ5号（別料金）
小海線 小淵沢 10:06 10:33 清里 次ページに続く

2019年８月22日～24日　乗車電車乗り九州地区で乗り残した鉄道の乗り潰し旅
「格安航空券」とＪＲは「青春18きっぷ 3/5枚目」「ジパング倶楽部割引」を活用した。

2019年9月2日　「青春18きっぷ」甲州の旅-その1「富士山５合目～日帰り探鳥の旅「青春１８
きっぷ　４/５枚目）　9月6日甲州の旅‐その2　清里



徒歩 清里 甲斐大泉
小海線 甲斐大泉 14:05 14:20 小淵沢
中央線 小淵沢 14:51 17:14 高尾
中央線 高尾 17:19 17:26 八王子
横浜線 八王子 17:34 18:34 東神奈川

京浜東北線 東神奈川 横浜
横須賀線 横浜 18:40 18:51 東戸塚 自宅着

2019年10月6日～7日　黒部・立山アルペンルートの旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

10月6日 湘南新宿ライン 戸塚 8:22 8:32 横浜
京浜東北 横浜 東神奈川
横浜線 東神奈川 八王子

中央・大糸線 八王子 8:02 11:01 信濃大町 あずさ3号
信濃大町 11:15 11:55 扇沢

関電トンネル電気バス 扇沢 12:30 12:46 黒部ダム
徒歩 黒部ダム 黒部湖

黒部ケーブル 黒部湖 13:20 13:25 黒部平
立山ロープウエイ 黒部平 14:00 14:07 大観峰
立山トロリーバス 大観峰 14:45 14:55 室堂

高原バス 室堂 15:40 15:55 弥陀ヶ原
弥陀ヶ原 弥陀ヶ原 弥陀ヶ原：泊

高原バス 弥陀ヶ原 9:30 9:50 室堂
立山トロリーバス 室堂 11:45 11:55 大観峰
立山ロープウエイ 大観峰 12:40 12:47 黒部平

黒部ケーブル 黒部平 13:00 13:05 黒部湖
徒歩 黒部湖 黒部ダム

関電トンネル電気バス 黒部ダム 13:35 13:51 扇沢
路線バス 扇沢 14:10 14:45 信濃大町

大糸・中央線 信濃大町 15:07 18:00 八王子 あずさ26号
横浜線 八王子 横浜 自宅着

2019年11月4日～5日名古屋鉄道未乗車区間・豊橋電鉄乗車の旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

11月4日 横浜市営地下鉄 上永谷 8:22 8:32 新横浜
東海道新幹線 新横浜 8:52 10:27 岐阜羽島 ひかり505号

徒歩 岐阜羽島 新羽島
名鉄羽島・竹鼻線 新羽島 10:35 10:59 笠松 名鉄羽島・竹鼻線：初乗車
名鉄名古屋本線 笠松 11:02 11:10 名鉄岐阜
名鉄各務原線 名鉄岐阜 11:11 11:45 犬山 各務原線(岐阜⇔田神)：初乗車
名鉄犬山線 犬山 名鉄名古屋

名鉄名古屋本線 名鉄名古屋 12:30 12:51 名鉄一宮
名鉄尾西線 名鉄一宮 13:13 13:23 玉ノ井 名鉄尾西線：初乗車
名鉄尾西線 玉ノ井 13:25 13:23 名鉄一宮 名鉄尾西線：初乗車
名鉄尾西線 名鉄一宮 13:43 14:16 津島 名鉄尾西線：初乗車
名鉄尾西線 津島 14:25 14:36 弥富
名鉄津島線 弥富 14:49 15:17 須ヶ口 名鉄津島線：初乗車

名鉄名古屋本線 須ヶ口 15:20 15:28 名鉄名古屋
名古屋地下鉄東山線 名鉄名古屋 栄

徒歩 栄 栄町
名鉄瀬戸線 栄町 15:55 16:25 名鉄瀬戸 名鉄瀬戸線：初乗車
名鉄瀬戸線 名鉄瀬戸 16:29 17:05 栄町

徒歩 栄町 栄
名古屋地下鉄東山線 栄 名鉄名古屋

徒歩 名鉄名古屋 名古屋 名古屋：泊
11月5日 徒歩 名古屋 名鉄名古屋

名鉄常滑線 名鉄名古屋 7:18 7:30 大江
名鉄築港線 大江 7:36 7:39 東名古屋港 名鉄築港線：初乗車
名鉄築港線 東名古屋港 7:42 7:45 大江

名鉄常滑・河和線 大江 7:50 8:43 河和 河和線(富貴⇔河和)：初乗車
名鉄河和・常滑線 河和 8:54 9:25 太田川
名鉄常滑・空港線 太田川 9:34 10:03 中部国際空港 空港線(常滑⇔空港)：初乗車
名鉄常滑・空港線 中部国際空港 10:37 10:58 神宮前 特急：ミュースカイ
名鉄名古屋本線 神宮前 11:10 11:23 知立

名鉄三河線 知立 11:31 12:05 碧南
名鉄三河線 碧南 12:12 12:43 知立

名鉄名古屋本線・豊川線 知立 13:20 14:12 豊川稲荷 豊川線(国府⇔豊川稲荷)：初乗車

名鉄豊川線 豊川稲荷 14:15 14:34 国府
名鉄名古屋本線 国府 14:38 14:50 豊橋

徒歩 豊橋 豊橋駅前
豊橋鉄道東田本線 豊橋駅前 14:56 15:23 赤石口
豊橋鉄道東田本線 赤石口 井原
豊橋鉄道東田本線 井原 15:44 運動公園前 豊橋鉄道東田本線：全線全区間乗車完了

豊橋鉄道東田本線 運動公園前 15:46 16:10 豊橋駅前 次ページに続く



徒歩 豊橋駅前 豊橋
東海道新幹線 豊橋 新横浜

新横浜
今回で名古屋鉄道全線と豊橋鉄道全区間乗車を終了しました。

2019年12月3日　相模鉄道⇔ＪＲ相互乗り入れ区間を体感する旅。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月3日 横浜市営地下鉄 上永谷 湘南台
相模鉄道線・ＪＲ湘南新宿ライン他 湘南台 二俣川

相鉄新横浜線 二俣川 12:38 12:46 羽沢横浜国大 相鉄新横浜線：初乗車
湘南新宿ライン 羽沢横浜国大 12:46 13:02 武蔵小杉 東海道本線：初乗車
湘南新宿ライン 武蔵小杉 13:03 13:12 大崎 　　　　↑追加分
湘南新宿ライン 大崎 13:27 13:57 東戸塚

今回の乗車で全国のＪＲと私鉄の全線・全区間乗車まで次の路線を残すのみとなりました。
  ①2019年10月に延伸した沖縄「ゆいレール」（首里⇔てだこ浦西間：4.1㎞）

那覇空港⇔首里　は乗車済み

2019年12月13日　相模鉄道⇔ＪＲ相互乗り入れのジョイント駅羽沢横浜国大駅へ。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月13日 相模鉄道 二俣川 14:07 14:19 羽沢横浜国大 埼京線直通新宿行

2020年01月10日　朝霧高原「田貫湖」へ探鳥の旅。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月10日 横浜市営地下鉄 上永谷 戸塚
東海道線 戸塚 8:18 9:31 熱海
東海道線 熱海 9:37 10:15 富士
身延線 富士 10:43 11:02 富士宮

富士急静岡バス 富士宮 11:20 12:05 休暇村富士 「田貫湖」周辺探鳥散策
富士急静岡バス 休暇村富士 14:15 15:00 富士宮

身延線 富士宮 15:10 15:29 富士
東海道線 富士 15:48 16:30 熱海
東海道線 熱海 16:46 17:54 戸塚

横浜市営地下鉄 戸塚 上永谷

2020年02月22日～23日　南伊豆へ探鳥の旅。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2月22日 東海道線 戸塚 8:14 9:31 熱海
伊豆急行線 熱海 9:40 10:55 河津

東海自動車バス 河津 11:31 七滝
東海自動車バス 七滝 10:00 10:26 河津

伊豆急行線 河津 14:55 15:31 下田
2月23日 東海自動車バス 下田 須崎

東海自動車バス 須崎 爪木崎
東海自動車バス 爪木崎 下田
東海自動車バス 下田 妻良
東海自動車バス 妻良 下田

伊豆急・東海道線 下田 16:56 19:16 大船 踊り子２０号
東海道線 大船 戸塚

←これがその路線図です

「羽沢横浜国大」駅のＪＲ運賃表↓

上記区間の線名呼称はＪＲ側の「武蔵小杉」⇔「羽沢横浜国大」は既存の 「湘南新宿ライン」また相模鉄道側の「羽沢
横浜国大」⇔「二俣川」は「相鉄新横浜線」です。しかしＪＲ側の「武蔵小杉」⇔「羽沢横浜国大」は「湘南新宿ライ
ン」とは言え「横須賀線」の線路ではなく「東海道貨物線」「武蔵野貨物線」を走行しています。 今回の直通運転に
よってＪＲの路線図では「羽沢横浜国大」駅の「ＪＲ線運賃図」では次駅の「武蔵小杉」までは310円ですが線路上の
通過駅である「鶴見」は170円になっています。「羽沢横浜国大⇔鶴見間（8.8㎞）」 は東海道貨物線を千鳥足のように
走行します。　↑所属上は東海道本線。※本稿はＪｔｂ時刻表2020年3月号より抜粋しました。

　②2020年3月21日にＪＲ富山駅の高架化に伴い合併し直通化した「旧富山ライトレール」と「富山地方鉄道市内線」
の直通運転化（約150ｍほど）　　　　　両線共既存部分は乗車済み



2020年03月20日　横浜市シーサイドラインに乗る。金沢八景駅延伸部に乗る。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月20日 横浜市営地下鉄 上永谷 湘南台
京浜急行 上大岡 杉田

徒歩 杉田 新杉田
横浜シーサイドライン 新杉田 10:00 10:26 金沢八景

神奈中バス 金沢八景 森の家入口
徒歩 森の家入口 長倉町

神奈中バス 長倉町 紅葉橋
神奈中バス 紅葉橋 港南台
市営バス 港南台 上永谷

2020年10月1日　富山地方鉄道市内線に乗る。
旧富山ライトレールとの合併による両路線直通運転化による。

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
10月1日 横浜市営地下鉄 上永谷 新横浜

東海道新幹線 新横浜 8:51 10:14 名古屋
高山本線 名古屋 10:48 14:47 富山

富山地方鉄道市内線 富山駅 岩瀬浜
富山地方鉄道市内線 岩瀬浜 富山駅

北陸新幹線 富山 17:07 19:20 東京
東海道線 東京 戸塚

横浜市営地下鉄 戸塚 上永谷
上永谷

2020年10月30日　西武線に乗る。
東急電鉄発「西武線まるごときっぷ」で稲荷山公園他へ

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
10月30日 東横線・副都心線・西武線 横浜 稲荷山公園 直通電車

稲荷山公園 飯能 稲荷山公園探鳥散策
飯能 高麗 西武池袋線で巾着田へ探鳥に
高麗 飯能
飯能 池袋 特急「ラビュー」
池袋 横浜

2020年11月16日　東急ワンデーパスで東急線に乗る。
東急東横線　多摩川台公園他へ

2021年3月10日　座間谷戸山公園、宮ケ瀬湖へ。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月10日 市営地下鉄 上永谷 湘南台
小田急 湘南台 相武台前 相模大野乗換
小田急 相武台前 座間
小田急 座間 本厚木

神奈中バス 本厚木 宮ケ瀬 散策
神奈中バス 宮ケ瀬 本厚木
相模鉄道 本厚木 二俣川
相鉄バス 二俣川 東戸塚

神奈中バス 東戸塚

2021年3月24日　湘南国際村、城ヶ島へ。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月24日 京急線 上大岡 逗子葉山
逗子葉山 湘南国際村

徒歩 湘南国際村 久留和 散策
京急バス 久留和 城ケ島 バス乗り継ぎ　　散策
京急バス 城ケ島 油壷 バス乗り継ぎ　　散策

油壷 三崎口
徒歩 三崎口 上大岡

上大岡

旧金沢八景駅は昨年100ｍほど延伸され
たため再乗車した。

「横浜自然観察の森」周辺探
鳥散策

今回の乗車はこれまで「シーサイドライン金沢八景駅」が「京急金沢八景駅」とは駅前の国道を挟んだ反対側にあったが
約100ｍほど延伸し、相互の行き来が楽になったことによる再乗車です。全長の表記は変更無いようです。

旧富山ライトレールと富山地鉄
市内線直通化による新設区間を
全線乗車した。



2021年9月28日　軽井沢へ。
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

9月28日 横須賀線 東戸塚 東京
北陸新幹線 東京 9:04 10:08 軽井沢 あさま605号
しなの鉄道 軽井沢 中軽井沢
西武バス 中軽井沢 トンボ湯

トンボ湯 トンボ湯 野鳥の森散策
西武バス トンボ湯 軽井沢

北陸新幹線 軽井沢 15:00 15:14 高崎 あさま620号
上野東京ライン 高崎 15:14 17:41 戸塚 出発時分遅れで乗れました

2021年10月21日　沖縄へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

10月21日 ＪＡＬ 羽田空港 11:45 14:35 那覇空港 ＪＡＬ９１５便
沖縄モノレール 那覇空港 首里 ゆいレール
沖縄モノレール 首里 てだこ浦西 ゆいレール全線全区間乗車完

10月23日 ＪＡＬ 那覇空港 13:15 15:40 羽田空港 ＪＡＬ９０８便

今回の「ゆいレール首里駅」から「てだこ浦西駅」の乗車によって日本国内の鉄道
（ＪＲ＋私鉄）の全線・全区間の乗車を完了しました。＼(^o^)／


